
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

Proposta n. 71 del 04/04/2024

DETERMINAZIONE N. 362 del 24/04/2024

OGGETTO: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI E LOCALI. 25 APRILE 2024. IMPEGNO DI
SPESA.

CIG: B136B490D4

IL RESPONSABILE

Premesso
– che l’Amministrazione comunale, come consuetudine, in conformità anche agli auspici del Presidente della
Repubblica, celebra, con la maggiore solennità possibile, le Feste Nazionali, gli anniversari e le varie ricorrenze
civili e religiose nazionali e locali;
– che l’Amministrazione comunale punta a recuperare, anche in funzione educativa verso le giovani
generazioni, significato ed attenzione per gli eventi che hanno segnato la storia patria più recente, tra cui la
commemorazione della ricorrenza del 25 Aprile - Anniversario della Liberazione;

Considerato che è attribuita al Settore Servizi alla Persona e alla Comunità la realizzazione dei vari programmi
riferiti ai momenti rievocativi e celebrativi sopra citati, per i quali, generalmente, si prevedono, oltre alle
consuete cerimonie religiose e civili, anche momenti di divulgazione e riflessione, al fine di estendere la
partecipazione non solo alla cittadinanza, con il coinvolgimento e l'interessamento di più ampie fasce di età e
di estrazione sociale, ma soprattutto agli studenti e ai giovani;

Dato atto che per lo svolgimento della manifestazione del 25 aprile 2023 sono necessari le seguenti forniture di
beni e servizi: n. 2 corone d'alloro e n. 1 cuscino d'alloro con allestimento, i manifesti per la promozione, un
palco per la commemorazione conclusiva;

Rilevato che non sono presenti Convenzioni Consip attive e che anche nel MePa non risultano, al momento, le
forniture dei beni necessari alla realizzazione degli allestimenti sopra descritti alle condizioni richieste e in
termini di tempi e di modalità di consegna della fornitura;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 6

Ritenuto:
- di dare atto che la spesa in argomento rientra nell'art. 6 lett. d) del "Regolamento per l'effettuazione delle
spese di rappresentanza del Comune di Tortona" (approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del
11.3.2015);
- di avvalersi, data la caratterizzazione locale e la specificità delle forniture, ai sensi dell'art.1, comma 450, dell
L. 27/12/2206, n. 296, che consente di prescindere dal ricorso al mercato elettronico per acquisto di beni e
servizi quando l'importo per ogni affidatario è sotto la soglia di € 1.000,00;

Esaminati i seguenti preventivi:
- dalla Editrice Sette Giorni Srl, Via Calcinara 13 – 15057 Tortona per n. 35 MANIFESTI f.to 70 X 100, n. 35
LOCANDINE f.to A4 in quadricomia per un importo pari a Euro 183,00 Iva 22% inclusa;
- dalla ditta TENSONOLEGGI TRIBERTI SRLS, con sede a Montegioco, Fraz. Piaggio n. 2, per la fornitura di un
palco per un importo pari a € 475,80 Iva 22% inclusa;
- dalla ditta Verde-Commerce s.r.a.l., con sede in Tortona, Corso Pilotti n. 13, per la fornitura e allestimento di
n.2 corona d’alloro con bacche d'oro e n.1 cuscino d’alloro per un importo pari ad € 396,50 Iva 22% inclusa;

VISTE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione
2024-2026 e relativi allegati”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026”;

DATO ATTO:
- di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa
risulta compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
- di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva degli affidatari;
- che gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13
Agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e
dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Acquisita dai beneficiari l’autocertificazione ex art. 53, c. 14 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di
posizione di potenziale conflitto d'interesse;

Acquisita dai beneficiari l’autocertificazione ex art. 53, c. 16/ter del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di
impiegati ex dipendenti di questo Ente.

Visto il D.Lgs. 118/2011;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 6

Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti responsabili di settore;
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;
Visto l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;

per quanto in premessa
DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura dei seguenti beni e servizi:
- n. 35 MANIFESTI f.to 70 X 100, n. 35 LOCANDINE f.to A4 in quadricomia alla Editrice Sette Giorni Srl, con sede
in Tortona, Via Calcinara 13, per l’importo complessivo di Euro 183,00 Iva 22% compresa, CIG: B136CFODE2;
- n. 1 palco alla ditta TENSONOLEGGI TRIBERTI SRLS, con sede a Montegioco, Fraz. Piaggio n. 2, per un importo
complessivo di € 475,80 Iva 22% inclusa, CIG: B1369DF617;
- n. 2 corone d’alloro con bacche e n. 1 cuscino d’alloro con allestimento alla ditta VERDE&COMMERCE di
Calabretta Bruno, con sede in Tortona, Corso Pilotti n. 13, per un importo complessivo di Euro 396,50 Iva 22%
compresa, CIG: B136B490D4;

2) di impegnare la suddetta spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile
nell'esercizio 2024, con imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della
competenza, come da tabella riportata in calce al presente provvedimento;

3) di dare atto che le fatture elettroniche relative al presente affidamento dovranno essere assegnate al
seguente Codice Univoco Ufficio: I8LZZ6, e dovranno riportare il numero di impegno definitivo indicato
nell’allegato Visto contabile;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli
interni”;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

6) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

7) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI E LOCALI. 25 APRILE 2024. IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B136CFODE2
Descrizione Capitolo: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI: BENI DI CONSUMO



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 6

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 01.01 1030516
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

255 901 183,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: EDITRICE SETTE GIORNI SRL
Codice Fiscale: 01921160063 - P.Iva: 01921160063

Impegno

Descrizione Impegno: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI E LOCALI. 25 APRILE 2024. IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B1369DF617
Descrizione Capitolo: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI: ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 01.01 1031010

999 - Altre spese per
relazioni pubbliche,
convegni e mostre,

pubblicità n.a.c

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

256 902 475,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: TENSO NOLEGGI TRIBERTI SRLS
Codice Fiscale: 02573190069 - P.Iva: 02573190069

Impegno

Descrizione Impegno: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI E LOCALI. 25 APRILE 2024. IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B136B490D4
Descrizione Capitolo: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI: ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 01.01 1031010 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

257 903 396,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: VERDE-COMMERCE S.A.R.L.
Codice Fiscale: 02709540062 - P.Iva: 02709540062

Tortona lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to D'ANDREA CORRADO ERNESTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 71 del 04/04/2024

DETERMINAZIONE N. 362 del 24/04/2024

OGGETTO: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI E LOCALI. 25 APRILE 2024. IMPEGNO DI
SPESA.

CIG: B136B490D4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI E LOCALI. 25 APRILE 2024. IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B136CFODE2
Descrizione Capitolo: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI: BENI DI CONSUMO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 9655
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 01.01 1030516
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

255 901 183,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: EDITRICE SETTE GIORNI SRL
Codice Fiscale: 01921160063 - P.Iva: 01921160063

Impegno

Descrizione Impegno: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI E LOCALI. 25 APRILE 2024. IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B1369DF617
Descrizione Capitolo: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI: ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI
Numero sotto sub:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 6

Progressivo Fornitore: 18595
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 01.01 1031010

999 - Altre spese per
relazioni pubbliche,
convegni e mostre,

pubblicità n.a.c

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

256 902 475,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: TENSO NOLEGGI TRIBERTI SRLS
Codice Fiscale: 02573190069 - P.Iva: 02573190069

Impegno

Descrizione Impegno: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI E LOCALI. 25 APRILE 2024. IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B136B490D4
Descrizione Capitolo: CELEBRAZIONI E FESTE NAZIONALI: ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 90021354
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 01.01 1031010 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

257 903 396,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: VERDE-COMMERCE S.A.R.L.
Codice Fiscale: 02709540062 - P.Iva: 02709540062

Eventuali note:

Tortona lì, 24/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


